sed annis quadraginta post elapsis: tē-  
 mē idco Angelus, mox vt de nece Mes-  
 sia locutus est, illud adiecit, vt in mo-  
 tis Messiaē poenam Iudæis euenturan-  
 ostenderet. Postremò insinuat quomo-  
 do in vna hebdomada, id est, septe an-  
 nis cōfirmaturus erat Messias pactum  
 id est, legem Euangelicam. Tres enim  
 anni illi cum dimidio, quibus Christus  
 docuit, et tres alij cum dimidio, quibus  
 postea Apostoli in Iudæa prædicave-  
 runt, hebdomadam vnā perficiunt, in  
 qua Messias per se primū, & deinceps  
 per discipulos suos opere & verbo le-  
 gem suam confirmaturus erat. Salu-  
 tor namque ipse triginta annos natus  
 baptismum suscepit, & inde vsq; ad  
 ius passionem, tres anni fere cum dimi-  
 dio præterierunt, quibus Iudæa & Ga-  
 lilæam perambulans docuit. Et quia  
 dimidio huius nouissimæ hebdomadæ  
 Messias mortem obiturus erat, per  
 quem omnia veteris legis sacrificia  
 nem habitura erant, quæ præfigura-  
 sent verum illud sacrificiū, quod Mes-  
 sias ipse suum sanctissimum corpus  
 ara crucis offerens, pro peccatorum  
 manorū remissione, facturus erat. Id  
 Angelus addidit: *In dimidio hebdoma-  
 dis deficiet bestia & sacrificium, et erit  
 minatio desolationis. Cuius abominatio*

tionis facit mentionem Christus apud  
 Matthæum : *Cùm videritis abominatio-* *Matth. 24.*  
*nem desolationis, quæ dicta est à Daniele*  
*Propheta, stantē in loco sancto.* Sed hæcte-  
 nus de explanatione prophetiæ Danie-  
 lis. Quod autem tempus præfixum se- *Supputatio*  
 ptuaginta hebdomadarum, secundum *septuagin-*  
 supputationem Hebræorum in Chri- *ta hebdo-*  
 sto Iesu præcisè impletum sit, sic col- *madarum*  
 ligitur à quibusdam. Quarto Sedechiæ *Danielis*  
 regis anno, verbum de populi reditu, *ex Galati-*  
 deque Hierusalem, & templi reædifica- *no, & alijs.*  
 tiōe est egressum ex ore Ieremiæ. Quar-  
 tus autem Sedekiaë annus fuit duode-  
 cimus Nabugodonosor: Sedekias quip-  
 pe vndecim regnavit annos ( vt habe-  
 tur quarto lib. Regum, cap. 24. & Iere-  
 miæ quinquagesimo secundo) cùm ca-  
 pta fuit Hierosolyma & templum, an-  
 no scilicet Nabugodonosor decimo & *4. Reg. 22.*  
 nono, vt liquet ex prædictis locis. Cùm  
 autem Nabugodonosor regnavit an-  
 nis quadraginta quinque ( vt Hebræi  
 ex scriptura colligunt) cuius anno de-  
 cimo nono, ac mensæ quinto, vt dictū  
 est, templum dirutum fuit: certè ma-  
 nifestum erit Nabugodonosor re-  
 gnasse annos triginta quatuor, ab eo tē-  
 pore, quo egressum verbum ex ore Ie-  
 remiæ de reædificatione templi. Quo-  
 rum etsi vnus imperfectus sit: cùm ta-  
 men

G men

*Methasle-  
nes facit  
plures reges  
Babel quā  
quinque,  
Sed Daniel  
tātum tres  
nominat.  
Et Ieremi-  
as 27. dicit  
seruicē Regi  
Babel &  
filio eius et  
filio filij  
eius.*

men maiorem anni partem habuerit, pro integro computatur. Deinde huiusmodi triginta quatuor annis, quibus Nabogodonosor regnavit, si addantur viginti tres anni, quibus regnavit Euilmerodach filius eius, erunt quinquaginta septem anni. Quibus si tres ipsius Baltasar filij Euilmerodach iungantur, sexaginta habentur anni: his quoque duo anni Darij, & triginta quibus Cyrus nepos eius regnavit, accedant, anni erunt nonaginta duo. Porro si istis sex anni quatuordecim Assueri, & sex Darij, sub quo structura templi consummata est, adiungantur, clarum est, quod ab egressu verbi sapientis dicti, usque ad templi secundi completionem, secundum Iudæorum scripturas, centum & duodecim anni fluxerunt. Quibus si addantur anni quadringenti viginti, quibus templum secundum constructum se indubitanter à Iudæis asseritur, habebuntur ab egressu verbi ex ore Ieremiæ de reedificanda Hierusalem, usque ad eiusdem templi excidium & verbum anni quingenti triginta duo. De quibus si quadraginta duo, qui post Christum passum præterierunt subtrahantur, anni quadringenti nonaginta remanebunt, qui septuaginta hebdomadas Danielis perficiunt.

Africa

Africanus ( vt refert D. Hieronymus ) à vicesimo anno Artaxerxis Regis ( à quo Nehemias impetratis literis ad Præfectos adiit Hierusalem , & ciuitatem refecit ) vsque ad Christum , ait compleri hebdomadas septuaginta , iuxta lunarum Hebræorum supputationem : qui menses non iuxta solis , sed iuxta lunæ cursum numerant. Nā à centesimo et quindecimo anno regni Persarum ( inquit ) quādo Artaxerxes Rex eiusdem imperij vicesimum regni sui habebat annum , & erat octogesima tertiæ Olympiadis annus quartus , vsque ad ducentesimam secundam Olympiadem , & secundum eiusdem Olympiadis annum , Tyberijque Cæsaris annum quintumdecimum , colliguntur anni quadringenti septuaginta quinque per singulas Olympiades quadriennio supputato , qui faciūt annos Hebraicos quadringentos nonaginta , iuxta lunares menses , qui secundum illorum supputationem , possunt facere per singulos mēses dies viginti nouem & semissē , ita vt solis circulus per annos quadringētos nonaginta , pl<sup>9</sup> habeat dies trecentos sexaginta quinque , & quartā diei partē : & per .12. menses singulorū annorū vndecim dies , et quarta diei pars ampli<sup>9</sup> reperiatur. Vnde Græci

G 2 &amp;

*Hieron in  
Danielem.  
Supputatio  
hebdomada  
rum Danie  
lis ab Afri  
cano data.*

& Iudaei per octo annos, trium mensium embolismos faciunt. Si enim octies undecim, & quartam partem volueris supputare, nonaginta dies, hoc est, tres menses efficies, & in quadringentis septuaginta quinque annis octonarij: reperientur anni quinquaginta novem & menses tres, qui simul faciunt plus minusve annos quindecim: quos si quadringentis septuaginta quinque annis volueris addere, septuaginta annorum facies hebdomadas, hoc est, simul annos quadringentos nonaginta. Hæc

*Eusebius in  
chronicis,  
ac lib. 8.  
Demonstra-  
tionis Eua.*

Africanus referente Hieronymo. Eusebius inter cæteras interpretationes septuaginta hebdomadarum Danielis, ait: Si quis à trigesimo anno Artaxerxis Persarum regis, quo Nehemiã construxit Hierusalem Esdras memorat, hebdomadas à Daniele scriptas numerat, quæ faciunt annos. 490. reperiet eas in regno Neronis expletas, sub quo Hierusalem obsideri cœpta est, secundo Vespasiani anno capta. Nam circiter. 87. Olympiadem Nehemiæ factum memoratur. Nero verò circiter 208. Olympiadē regnavit, per singulas igitur Olympiades quadriennio supputato, proveniet numerus hebdomadarum.

*Alia suppu-  
tatio. 70.  
hebdoma-*

Quidam hebdomadas à Daniele sen-

ptas sic supputant. Sumunt initiū hebdomadarum ab anno secundo Darij Longimani, nam tum temporis Aggeus & Zacharias prophetarunt, de reparanda Hierosolyma sine aliquo impedimento, & de hoc verbo, id est, de hac reuelatione, verba angeli intelligunt apud Danielem, nihilque pertinet illud verbum Hieremiæ de desolatione Hierusalem ad hoc verbum de quo Daniel nouam accepit reuelationem post finitos septuaginta annos captiuitatis Babylonice: quos quidem completos esse anno secundo Darij, constat ex Zachariæ capite primo. Vbi inter cætera Angelus dicit: *Is iam est annus septuagesimus*, scilicet desolationis Hierusalem à Jeremia prædictæ. Qui quidem anni septuaginta sumpserunt initium à destructa Hierusalem, vt apertè colligi potest ex cap. vltimo. 2. Paralypomeon, præterea cū anno secundo Darij, præceperat idem publico edicto, ne impedirentur Iudæi ab instituto opere templi ædificandi & vrbis ( vt scribitur libro primo Esdræ, capit. 6.) consonum est vt. 70. hebdomadæ Danielis sumant initiū ab eo anno. Quāuis autem Cyrus primo imperij sui anno permiserat Iudæis templum ædificare, tamen intermissum erat opus

*darum Danielis à Darij data.*

*Daniel. 9.  
Jerem. 25.*

mandante Artaxerxe, & non fiebat usque ad annum secundum regni Darij Regis Persarum, vt scriptum habetur primo Esdrae, cap. 4. cuius quidem Darij regni anno sexto perfectum est templum, vt idem Esdras testatur cap. 6. libr. 1. Ex hac opinione, inquit, Eusebius, (referente Hieronymo) Iudaei in Euangelio loquuntur ad Dominum apud Ioannem: *Quadráginta & sex annis edificatū est templum hoc, & tu in tribus dieb<sup>9</sup> suscitabis illud?* Tot enim sunt anni (inquit) à primo anno Cyri Regis, vsq; ad sextū annum Darij Regis, sub quo tēpli opus omne completum est. Porro Iosephus & alios tres annos addidit, in quibus quaedam alia quae remanserāt perfecta sunt, qui additi quadráginta sex annis, faciunt annos quadráginta nouē, id est septem annorum hebdomadas. Dat igitur Angelus septē hebdomadas, hoc est, quadráginta nouem annos reparationi Hierusalē. Tot enim annis ab anno secundo Darij vixit restituta Hierusalē ita vt plateam & fossam haberet, id est, vt haberet politiam constitutam in platea & pace.

Deinde post sexáginta duas hebdomadas dicit occidendum Christi, quae quidem hebdomadae constituunt 434 annos, qui simul iuncti cum. 49. seu 7 heb-

Hieron. in  
Danielem.  
1an. 2.

hebd  
quos  
cipio  
tima  
etate  
anni  
ius r  
70. h  
est.  
Arta  
fame  
Sum  
teru  
stori  
tē  
Por  
der M  
que  
ni. 13  
rum  
145. a  
no E  
baes  
baon  
nis q  
fecti  
annis  
septe  
Arist  
vigin  
Hirc

hebdomadis, faciunt. 483. annos, post quos occisus Christus statim in principio sequentis anni, qui est primus vltimæ hebdomadis & initium. 34. anni ætatis Christi. Sic autem colliguntur anni hi: Darius regnavit. 37. annos, cuius regni anno secundo sumunt initiũ 70. hebdomadæ Danielis, vt ostensum est. Darius Nothus decem & nouem. Artaxerxes Mennon. 55. Ochus. 26. Arfames vel Arfes. 4. Darius vltimus. 6. Summa omnium annorum. 145. Cæterum de Regibus Persarum inter historias est dissonantia. Eam tamen rectè Carion concordat in Chronico. Porrò post vltimum Darium Alexander Magnus regnavit, à cuius initio vsque ad Antiochum Epiphanẽ sunt anni. 137. vt scriptũ habetur Machabæorum primo, cap. 1. Hi anni si addantur. 145. annis, erunt. 282. Nono autem anno Epiphanis, incepit Iudas Machabæus, vt colligere est ex primo Machabæorum, cap. 2. Præfuit verò Iudas annis quinq;, quem per successiõnem præfecti Iudæorum sequuti. regnantes his annis. Ionatham annis. 19. Simon annis septem. Ioannes Hircanus viginti sex. Aristobulus vnum. Alexander crudelis viginti septẽ. Alexandra vxor nouem. Hircanus Iunior à Parthis captus. 34.

*Luc. 3.*

Herodes Idumæus. 37. Cuius anno 30. natus Christus, Augusti Cæsaris anno 41. vt Matthæus meminit. Summa annorū à nono anno Epiphani ad Christum natum anni. 158. qui si addantur 284. annis, erunt. 450. A Christo autē nato ad Baptismum eius. 30. anni, qui baptismus fuit anno quindecimo Tyberij Cæsaris, vt Lucas scribit, qui quidem Tyberius successit Augusto, qui regnavit annos. 56. Si igitur. 30. anni addantur. 450. erunt. 480. & his si addantur tres, quibus Christus docuit, erunt. 483. qui constituunt. 69. hebdomadas, post quas occisus Christus, vt Danieli prædictum est, scilicet in principio. 34. anni ætatis Christi. In dimidio autem hebdomadis, vt ait Angelus, cecidit sacrificium & oblatio, dum ferè. 3. anno post resurrectionē in concilio Apostolorum publico decreto letæ abrogatur, & libertas promulgatur à lege, vt scribitur Actuum. 15. Sunt alie supputationes. 70. hebdomadarum Danielis, quas brevitatis causa missas fecio, quarum plures ponit inter ceteras Hieronymus in Daniele, capi. nono, & alij. Cùm igitur post tempus prædictum nullus præter Dominum Iesum tunc, siue postea hucusq; extiterit, qui ea signa & prodigia fecisset

quæ vero Mesię conuenirent, consentaneum est Iesum Nazarenum verum Mesiam esse, etiamsi tēporis ratio ad singula minuta minus quadret. Quàm miserè igitur sunt Iudæi excæcati, qui hebdomadarū saluberrimam promissionem tam stultè abijciunt. Nam sicut Ieremias promissione septuaginta annorum sustentauit populum in captiuitate, ut scirēt certam esse redemptionem ab illa calamitate: ita cū futurum esset, ut post reditum à captiuitate, non multò leuioribus calamitatibus vexarentur, (nā in Babylone certè magnificentius sunt honorati, tam per reges, quam per Prophetas excellentissimos, Danielē & cæteros) dat eis Deus solatium, promittens non amplius duratura ista mala quàm septuaginta hebdomadas: tunc affore ipsis Christum, qui finem faciat aeterna redemptione omnibus malis. Ipsi verò finem hebdomadarum faciunt initium expectandi Christi.

Quidam autem olim cernentes tempora Mesiæ vêturi præterijisse, se Mesiam esse affirmarunt, veluti inter cæteros quidam Iudæus qui Bencosba vel Barcosba appellatus, cui Iudæi cū adhæssissent, Romanis rebellarunt, ad quos expugnandos missus fuit Fla-

G 5 uius

*Falsus  
Mesias.  
132.4.*

uius Vespasianus cum Tito filio, qui Hierusalem cinxerant, in die solennis Paschæ, quando ex omni Iudæa populi conuenerant, iusto scilicet Dei iudicio tempore hoc ultionis electo: ut qui in diebus Paschæ Saluatorem futuræ cruentis manibus, & sacrilegis vocibus violarant, in ipsis diebus velut in vniuerso carcere multitudine conclusa, feralem pœnæ exitium, quod merebatur, expereret. Et sicut tribus annis cum dimidio, quibus Christus docuerat, Dei gratiam contempserant: ita tribus annis cum dimidio, eos Romani principes obfidione atrocissima afflixerunt, & postea cœperunt. Tanta autem multitudine (teste Iosepho) prostratorum erat, ut undecies centena milia perempta fuisse dicantur, adeo ut mortuorum corpora muris ciuitatis æquarentur. Tanta quoque vilitas in eodem populo fuit, ut quilibet vno argenteo dato, triginta sibi emeret Iudæos. Anno itaque ab excidio vrbs Hierosolymæ quadragesimo octauo cum dimidio transacto, Iudæi ciuitatem Bitter sibi mercopolim fecerunt, ibique alium falsum Messiam sibi præfecerunt. Cumque aduersus Romanorum imperium rebellassent, postea ab Adriano Cæsare, cum falso Messia capti sunt, cum maximis

*Multitudo  
prostratorum  
Iudæorum.*

*Clades Iudæorum  
tempore  
Adriani*

eorum strage. Rabbinī verò Iudæo-  
 rum conuicti oraculis euidētib⁹, ad *Rabbinorū  
 figmenta.* figmenta sua confugiunt, dicentes na-  
 tum quidem Mesiā sub Herode, sed  
 propter peccata occultari (vt alij di-  
 cunt) in Syo cum Angelis: vt alij, vl-  
 tra montes Caspios: vt alij, per orbem  
 mendicare, proditurū se cūm erit Deo  
 visum. At ne in Christi tempora confe-  
 ratur prædictio Iacob, confingunt Iu-  
 dæi, se regnum habere vltra mōtes Ca-  
 spios, septem vndique montibus, qui  
 transcendendi non possunt. Sed ne tam li-  
 center mendacia sua obruderent, redar-  
 guunt eos Prophetæ eorūm, vt Oseas *Osee. 3.*  
 capite tertio: *Dies multos sedebunt filij  
 Israël sine Rege, & sine Principe, et sine sa-  
 crificio.* Quam Prophetiam ad hæc tem-  
 pora referri debere manifestū est, quia  
 in Babylone, nec omnino multis annis  
 manserunt, nec defuerunt eis Princi-  
 pes. Nunc verò neque Regem habent,  
 neque Principem, neque sacrificiū. Sed  
 hæcenus de tempore aduentus Mesiæ  
 prædicto.